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[Stegger Nielsen.] 
slag til beslutning af rigsdagen i henhold 
til lov nr. 112 af 9. marts 1917 om 홢Konge- 
riget Danmarks Hppotekbank" § 13: 

홢Rigsdagen godkender 홢Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank"s regnskab for tiden 
fra 1. april 1950 til 31. marts 1951." 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Jeg takker udvalgets ærede ordfører, 
da de bemærkninger, der nu er gjort, giver 
mig lejlighed til fra denne talerstol at frem- 
sætte nogle få bemærkninger om det forhold, 
som den ærede ordfører har gjort opmærk- 
som på: den store forskel, som der i bygge- 
støttelovens første år er mellem de beløb, 
der er givet tilsagn om, og de beløb, der fak- 
tisk er kommet til udbetaling. 

Det er allerede oplyst i ministeriets skri- 
velse til udvalget, at den første årsag til 
denne forskel er den lange byggetid, som 
erfaringsmæssigt strækker sig over 1 - 2  år, 
og da udbetalingerne ikke finder sted, før 
de pågældende ejendomme, som man har 
givet statslånstilsagn til, er færdige, er det 
klart, at der i begyndelsen af byggestøtte- 
lovgivningens virksomhed må være stor for- 
skel mellem tilsagnsbeløbene og udbetalings- 
beløbene. Jeg kan iøvrigt oplyse, at nu og 
fremover, sålænge byggestøtteloven løber, 
vil der være balance mellem tilsagnsbeløb og 
udbetalingsbeløb hvert år, men udbetalings- 
beløbene refererer sig altså til gamle til- 
sagnsbeløb, og de nye tilsagnsbeløb vil først 
nå til afregning i senere finansår. 

Det, jeg lytter mig til bag det, stillede 
spørgsmål, er ængstelsen hos lovgivnings- 
magten for, at administrationen af disse ud- 
betalingssager tager for lang tid. Her er det 
først og fremmest nødvendigt, synes jeg, at 
understrege, at medens boligministeriet i de 
første år af sin virksomhed havde som det 
område, der især optog ministeriets arbejds- 
kraft ,og administration, tilsagnene, afgørel- 
serne af anmodninger, som kom ind om be- 
villinger af statslån i projekterede bygninger, 
så har det nu 홢 foruden den løbende strøm 
,af begæringer om nye tilsagn 홢 afviklingen 
med endelig berigtigelse til udbetaling af de 
;statslånssager, som er afsluttet ved bygge- 
riets færdiggørelse. Dermed kommer altså 
nu i stigende udstrækning krav til boligmini- 
steriets administration om at klare både den 
løbende tilsagnsudstedelse og den endelige 
afvikling af de store byggeårs tilsagnsbeløb. 

Det kan jo ikke skjules, at der under disse 
vilkår lægges et meget stærkt pres på bolig- 
ministeriet. Selvom vi, såsnart konkrete 
sager med klager over, at udbetalingen træk- 
ker i langdrag, ved en undersøgelse i reglen 

altid konstaterer, at forsinkelsen i høj grad " 
beroede på, at det var vanskeligt at få alle 
håndværkerregninger indsamlet, at det for 
bygherren tog uforholdsmæssig lang tid at 
slutte regnskabet, eller at kommunerne har 
været temmelig længe om gennemgangen af 
de pågældende regnskabssager, når de ende- 
lig var indgået, og at det altså ikke så meget 
er boligministeriets administration, som for- 
sinker sagerne, vil jeg dog ikke lægge skjul 
på, at jeg anser det for meget tvivlsomt, om 
vi med den nuværende administrative op- 
bygning af ministeriet kan løse den opgave, 
vi efterhånden står overfor, uden at fore- 
tage dybtgående forandringer. 

Jeg vil ikke finde det ønskeligt 홢 og jeg 
tror, at mange vil være enige i dette syns- 
punk t  - ,  at man udbygger boligministeriets 
administration her på Slotsholmen. Jeg kan 
sige, at mine overvejelser nærmest går i ret- 
ning af at indføre en decentralisering, så at 
man ude omkring i landet opretter visse 
afdelinger af boligministeriet, som skulle 
kunne være i stand til at ekspedere f. eks. 
alle parcelhussagerne uden at behøve at hen- 
vende sig herinde om sagernes afgørelse og 
endelige bevilling. Jeg tror, det ville lette 
byggemulighederne og afviklingen af den op- 
gave, boligministeriet står overfor. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslag til beslutning af rigsdagen, såly- 
dende: 

홢Rigsdagen godkender 홢Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank"s regnskab for tiden 
fra 1. april 1950 til 31. marts 1951", 

vedtoges uden afstemning. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 

vedtoges uden afstemning. 

Formanden: De to følgende sager på 
dagsordenen må jeg lade udgå, da lovfor- 
slagene endnu ikke er oversendt fra folke- 
tinget. 

Man gik da til: 

Første' behandling af forslag til lov om 
ændringer i de københavnske omegnskommu- 
ners styrelse m. m. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 1371). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


